

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: W Krakowie... 20 zlr., W Austrii i Węgrzech... 24, W Prusach i Niemczech... 16 tal. 20 sgr. 4 tal. 5 sgr., W Belgii, Włoszech i Szwajcarii... 80 frank. 20 fr.

Przedpłatę przyjmuje Administracja dziennika Kraj, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha... W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda... W Tarnowie: Handel P. Müldnera... W Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów... W Gorlicach: W. Muchowicz sekretarz Magistratu...

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisers, ulica Grodzka. Listy nieterminowane nie przyjmują się. Reklamacje niepieczętowane wolne są od opłaty. Reklamacje nieterminowane nie zwracają się niszczone będą.

Cena ogłoszeń (inzeratów)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następne umieszczenie... 5. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

Ogłoszenie przedpłaty:

W Krakowie i Lwowie w agencjach naszych do końca roku za grudzień... 2 zlr. Z przesyłką pocztową w Państwie austriackim... 2 zlr. 25 c. Prusach i Niemczech... 1 1/2 talara.

Wszyscy nowi prenumeratorowie otrzymają bezpłatnie początek drukującej się obecnie powieści

J. I. Kraszewskiego, p. t. „STO DJABLÓW“

która skończy się w marcu 1870 r.

Razem z przedpłatą na miesiąc grudzień b. r. przysłać można przedpłatę na rok przyszyły 1870 według cen podanych w nadgłówku dziennika.

Prenumeratorowie kwartalni od nowego roku otrzymają cały pierwszy tom „STO DJABLÓW“ oprawny bezpłatnie.

W administracji nabyć można nakłady wydawnictwa „Kraju“ t. j. 2-tomową powieść Wł. Sabrowskiego „Rodzina Orskich“ za cenę 2 zlr. 50 c. i „Walkę Stronniców“ kom. w 2 akt. L. ... Stojka za 1 zlr. w. a. — Dwutomową powieść J. Zacharjasiewicza p. n. „Tajny fundusz“ 2 zlr. 50 c. — Powyższe dzieła przesyła się także za zaliczką.

Zagajenie Soboru.

Lekcje kościołowi katolickiemu zagrażało jakieś niebezpieczeństwo zewnętrzne lub jakiś rozkład wewnętrzny, odszczepienstwo czy herezje, zwywały papież sobby, aby skupić siły na odporcie nieprzyjaciela, lub uleczyć wewnętrzne choroby.

Każdy rząd lekcje spozstrzega, że zaszedł jakiś nieład albo osłabienie w zasadach, na których opiera się jego władza, używa środków naprawy. Jest to naturalna polityka każdego rządu. Kościół katolicki jest również przedewszystkiem rządem — nad duszami, a zwołanie soboru jest najpotężniejszym środkiem tego rządu.

Jakie są przyczyny zwołania obecnego soboru, przyszedź nie można.

Z natury rzeczy jednak wynikają dwa przypuszczenia: Idzie albo o doprowadzenie do ostatecznych następstw rozwoju instytucji papieżstwa; albo też kościół widzi się zagrożony przez dzisiejszy kierunek wyobrażeń i układ stosunków ludzkich i chce się przeciwko temu ubezpieczyć.

Co do pierwszego, wiadomo bowiem z historii kościelnej, że jak biskupi rzymscy przez kilka wieków dążyli i w końcu osiągnęli prymat w hierarchii katolickiej, tak też i dążenie do uświęcenia niemyślności papieża tkwi w dziejach papieżstwa i dworu rzymskiego od kilkunastu wieków.

Dzisiaj ultramontanizm uważają dogmat o niemyślności papieża, za dopełnienie tej przeszłości i uświęcenie gmachu. Rozumie się samo przez się, że — jak każdego dogmatu tak i tego — użytek innym jest dla rządzących, a innym dla rządzących w kościele. Inaczej zrozumie go wierny, a inaczej każdy papież swoją własną niemyślność.

Co do drugiego to jest pewnym, że obecnie ogromny jest rozstrój w społeczeństwie katolickim, że we wszystkich krajach — nawet katolickich i to bez wyjątku — przeważa większość inteligencji jest tylko z imienia katolicką; że wreszcie wpływ duchowieństwa na umysł ludzki ogranicza się dzisiaj wyłącznie do warstw mniej wykształconych. Są to nie zaprzatrywania, ale fakta.

Fakta te potwierdza właśnie głos głowy kościoła katolickiego. Na pierwszej bowiem kongregacji przybyłych dostojników, wyrzekł papież te słowa zagajające niejako sobór:

święcą i rozprawdzą zasady objęte w znanym syllabusie, w takim razie rządu i parlamenta odmówią im egzekucji. Agitacje i propaganda w ich duchu, będzie wówczas zatrudniać tylko duchowieństwo i stowarzyszenia katolickie — w granicach przez ustawy pojedynczych państw dozwolonych.

Samo zwołanie soboru spowodowało znaczący fakt, owoc postępu i oświaty XIX wieku, a mianowicie: że wszystkie rządy tak katolickie jak i akatolickie (z wyjątkiem Rosji, gdzie o wolności nie ma jeszcze pojęcia i gdzie państwo ma swoją religię, i używa jej za kit polityczny); że nawet Włochy, lubo zostające w faktycznej wojnie z państwem papieżkiem, dozwoliły dostojnikom kościoła katolickiego wolności udania się i udziału w soborze, bez względu, jakie tam mogą zapasły uchwały. Jest to święty triumf zasady wolności sumienia z jednej strony, a z drugiej jest to dowód, że państwa nie obawiają się uchwał soboru jako pewnej swojej niezależności i własności.

W dalszym następstwie sobór przedstawiający widok nowego, dla społeczeństwa zupełnie nieznanego parlamentu, a złożonego z ludzi, mających pod swoimi rozkazami całe armje niższego duchowieństwa i dzierżących wraz z nim rząd nad duszami wiernych, słusznie zwracać będzie na siebie baczną uwagę lub ciekawość rządów i ludów, myślicieli i polityków.

Niezaprzeczonym też jest faktem, że są wierni i uciśnieni, upadający pod ciężarem przesładań i gwałtów, którzy potrzebują ulgi w swojej nędzy i oczekują, czy sobór poda im promień światła, słowo pocieszenia i umocnienia, a potępi książęta i dzieła ciemnoty i zbrodni?

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Warszawa. (Cenzura — uzbrojenia) Moskwa. (Wiedom. mieszcza korespondencję z Warszawy następującej treści: Chociaż nowa ustawa o cenzurze w kraju nadwiślańskim już istnieje, jednak istnienie jej jest tylko teoretycznym dotąd, a zdaje się, że w życie wejdzie dopiero od nowego roku, gdyż nawet nie ma jeszcze całego kompletu urzędników, jakich rząd do przeprowadzenia tego aktu naznacza. Pisze dalej tenże korespondent, iż Pawliszczew w tych dniach wyjeżdża do Petersburga i wyjazd ten przypisuje konieczności rozwiązania niektórych pytań co do wprowadzenia w użycie zmienianego aktu.

Włno. (Zamach na liturgję — wykluczenia) „Piszę do nas z Petersburga, mówią Moskowskie Wiadomości, że kwestja wprowadzenia języka rosyjskiego w miejsce łaciny do obrzędów kościoła katolickiego, jest dziś na porządku dziennym, i że z tą kwestją zostaje w ścisłym związku przyjazd prałata, preposita Żylińskiego administratora eparchii (diecezji) Wileńskiej, w której skład wchodzi gubernja: Wileńska i Mińska.

Głos pisze: iż w dniu 15 listopada r. b. wyszedł nowy ukaz polecający ministrowi spraw wewnętrznych, aby zawi-

domił wszystkie władze gubernji witebskiej, iż bez wyjątku do żadnych, choćby najmniejszych urzędów osób katolickiego wyznania i polskiego pochodzenia przyjmować niewolno.

Zmudź. (Biskup Wołoncewski i apostaci) Głos w korespondencji z nadwiślańskiego kraju, ubolewa nad stanem katolicyzmu na Zmudzi mówiąc: Duchowieństwo rzymsko-katolickie dycezcji zmudzkiej tak jest niewolniczo oddane swemu biskupowi Wołoncewskiemu, iż za ledwie racyzoł odpowiedzieć na ukaz rządu wzywający je do odprawiania nabożeństwa w języku rosyjskim. Ubolewa korespondent, iż przykład Rubsy i Rubaczwica, tak ważny i konieczny dla moskiewskiego kościoła katolickiego, pomimo hojnego wynagrodzenia tychże przez cara dotąd nie znajduje naśladowców. „Sąd wydany, mówi on, przez Wołoncewskiego na Rubsę i Rubaczwicę, nie na żart zastraszył katolickie tamtejsze duchowieństwo, gdyż wszelkie najgorliwsze usiłowania rządu, ustawicznie rozbijają się o śmiały pogroźki nieustraszonego władcy katolicyzmu.“

Strach przypuścić, a jednak można się tego obawiać, mówi korespondent, iż Rubsa i Rubaczwicę tak przyjęci przez biskupa mogą zaniechać kontynuowania tak szczęśliwie przez nich rozpoczętego dzieła.“

Lwów 7 grudnia.

L. (Klub rezolucjonistów) wczoraj odbył walne zgromadzenie. Przybyło na nie trzydziestu kilku członków klubu i publiczność na galerjach dość licznie się zebrała. Zgromadzenie zagał przewodniczący p. Gross i oznajmił, że wystąpiło z klubu dwóch członków: ks. Adam Sapieha i p. dr. Szrenck. Pierwszym przedmiotem obrad miało być sprawozdanie z czynności wydziału przy wyborach lwowskich, lecz z niewiadomych powodów wzięto najprzód pod dyskusję wniosek wydziału dotyczący sprawy bezpośrednich wyborów. Referent p. dr. Skwarczyński przedstawił rzecz tę niemałą następująco: stronnictwa centralistycznemu, które jest u steru zawada okoliczność, że rada państwa niejako jest zawiąza od sejmów krajowych, gdyż te, wybierając członków jej ze swego łona, mają wpływ na skład rady państwa. Chcąc więc spotęgować siłę rady państwa, zmieniając większość jej w duchu centralistycznym, podnoszą oni obecnie kwestję bezpośrednich wyborów w kilku sejmach. Okazało się, że tylko te sejmy, w których przeważa żywioł centralistyczny, uchwalily zaprowadzenie bezpośrednich wyborów, inne sejmy tej sprawy wcale nie poruszyły, lub wnioski odnośnie nie uzyskały większości głosów. W naszym sejmie nie traktowano sprawy bezpośrednich wyborów, lecz natomiast rezolucja nasza żąda wyraźnie, by sejm miał prawo orzekać o sposobie wybierania do rady państwa. Wyborcy bezpośrednie dążą do ograniczenia wolności krajowej przez zastąpienie sejmów krajowych okręgowi wyborczymi; centraliści to rozumują i postąpili sobie analogicznie przy delegacjach wspólnych, które uważają jako komisyje rajchsratowe, z powodu, iż wybory członków ich nie odbywają się z łona narodów, lecz z rady państwa.

Następnie wykazuje referent, jako sprzeciwiać się należy zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów z trojakiemu stanowiska: Narodowego, państwowego, i ze stanowiska ustaw obowiązujących; ze stanowiska pierwszego musi się naród sprzeciwiać wnoskowi centralistów, gdyż nie zechce się dobrowolnie zrzec wpływu na skład rady państwa, i dać się zmienić na 10 okręgów wyborczych. Ze stanowiska państwa austriackiego zaprowadzenie bezpośrednich wyborów, jako środek do wzmocnienia centralizmu jest potępienia godny, gdyż centralizm w swoich skutkach okazał się zgubnym dla Austrii. Narzecze ze stanowiska ustaw obowiązujących wykazuje mowa z dyplomu październikowego, z patentu lutowego i z ustaw grudniowych: 1. że prawo orzekania o zmianie ordynacji wyborczej przysługuje

sejmom krajowym, 2. że uchwały o zmianie ordynacji wyborczej niedawno powzięte w kilku sejmach nie mają za sobą potrzebnej większości 2/3.

Wniosek wydziału klubu rezolucjonistów brzmi: 1. Klub rezolucjonistów oświadcza się przeciw zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów, nie mniej przeciw powiększeniu liczby członków rady państwa. 2. Pominięcie prawa sejmom przysługującego, bez odpowiedniej zmiany w statucie krajowym, byłoby naruszeniem statutu krajowego i zamachem stanu.

Wniosek przy głosowaniu przyjętym został jednomyślnie i za ledwie byłaby się wszczęła dyskusja nad nim, gdyby nie był pan Dobrzański postawił do niego poprawkę, którą potem cofnął. P. Dobrzański, opierając się na podanej w Gazecie Narodowej wiadomości, że ministrowie ofiarują Polakom rezolucję i wyjątkowe stanowisko w obec reformy wyborczej — pod warunkiem, by głosowali za reformą wyborczą w reszcie krajów koronnych, żąda, by klub wypowiedział swoje zdanie, jak się w obec tego zachować myśli, i stawia odoasnoy dodatk do wniosku wydziału. Przeciwiłki poprawce przemawiali pp. Sztarkel, Wild, Krzecunowicz, Czerkawski, Wolski i Benoni, wykazując mu, że nie można opierać wniosku na domysłach dziennikarskich i że wniosek wydziału potępił zaprowadzenie bezpośrednich wyborów w ogóle — nie tylko dla Galicji. Dyskusja przeciągała się do 9 1/2 a w końcu p. Dobrzański cofnął swą poprawkę i uchwalono wniosek wydziału. Następnie przystąpiono do wyboru dwóch członków wydziału i 5 zastępców, a podczas gdy się odbywało skrutynium, miano obradować nad sprawozdaniem wydziału z czynności podczas wyborów we Lwowie.

P. Błotnicki wnosil zamknięcie posiedzenia z powodu spóźnionej godziny, lecz p. przewodniczący mniemał, iż publiczność już zadługo oczekuje załatwienia tej drażliwej sprawy w klubie, i przeto należało z nią skończyć; tego samego zdania był p. Wolski i uchwalono przystąpić do sprawozdania, mimo że wielu już było odeszło do domów, a inni gotowali się do odejścia. Sprawozdawcą był p. Sztarkel. Ze sprawozdania wyjmujemy co następuje: Gdy się miały odbyć wybory uzupełniające we Lwowie, wydział klubu wysadził z swego łona komisję wyborczą i dał jej dyrektywę, według której miała kierować agitacją wyborczą, stosownie do programu klubu, który był podobnym do programu sejmowego koła rezolucjonistów. Zadaniem więc komisji było oglądać się za aljantem przeciw partji wstecznej, a aljanta tego mogła ona, szukając tylko w obozie opozycyjnym. Komisja znosiła się z komitetem wyborczym miejskim i spowodowała w łonie tego komitetu kompromis między tow. demokratycznym a rezolucjonistami, z którego wyniegła opozycyjna lista kandydatów. Należało się wprawdzie odnieść do zgromadzenia walnego, by pozyskać pozwolenie do tego kroku, ale w obec świętych rezultatów jakie przyniosły wybory, można tą małą usterekę pominać; zresztą nie było czasu do zwołania walnego zgromadzenia.

P. Dobrzański dodaje, na usprawiedliwienie klubu, że w komitecie miejskim zasiadało 80 rezolucjonistów, a więc większość klubu, która się zgodziła na kompromis.

P. Błotnicki nie zgadza się na powyższe podane przez referenta i wykazuje, że wydział postąpił sobie samowolnie i naruszył program klubu; ten bowiem potępił wyraźnie politykę Smolki, więc nie przepuszcza kompromisu z jego partją; kompromis zresztą wypadł niekorzystnie dla klubu, gdyż tylko jeden rezolucjonista wszedł z urny wyborczej. (Tęm poruszył znowu p. Błotnicki kwestję sporną o rezolucyjność p. Młockiego.)

P. Wolski broni wydział, podnosząc że zwycięstwo jakie takie zawsze się odniosło, a wreszcie, zadaniem klubu nie są wyłącznie wybory lwowskie i nie należy przez takie drobności paraliżować czynności klubu w sprawach ważnych, jak np.

teraz radzono nad reformą wyborczą. Należy z popelnionych błędów korzystać przy pracach pozytywnych.

Dr. Czerkawski i Skwarczyński stają również w obronie wydziału.

P. referent odpierając zarzuty Błotnickiego, czyni uwagę, że p. B. mylnie twierdzi, jakoby komisja imieniem klubu rezolucjonistów wchodziła w kompromis z towarzystwem demokratycznym, gdyż takie znoszenie się towarzystw politycznych zabronione ustawą o stowarzyszeniach (ad usum komisarsa rządowego), kompromis przyszedł do skutku w łonie komiteu miejskiego. Programu klubu nie przekroczone, a zresztą członkowie klubu mogli w myśl statutu zażądać walnego zgromadzenia.

Na tęg zakończono rozprawę. Na tęg wyborów: do wydziału wybrani: pp. Sawczyński i Skwarczyński; na zastępców: pp. Błotnicki, dr. Czerkawski, dr. Władysław Majewski adwokat, dr. Pfeiffer i dr. Wereszczyński.

Wiedni 7 grudnia.

L. Cesarz od dwóch dni już znajduje się w „ukochanym Wiedniu“, sytuacja jednak polityczna w niczem się nie zmieniła. Przesilenie gabinetowe jak było tak i trwa jeszcze, z tą tylko różnicą, że dotychczas mówiono tylko o dwóch członkach gabinetu, którzy teki swe ministerjalne złożyli mają, dzisiaj zaś przesilenie jest ogólne. Cesarz jednak miał wyraźnie oświadczyć, że przed zebraniem rady państwa żadnej nie przyjmie dymisji, gdyż chce aby wszelkie zmiany jakie nastąpić mają, nastąpiły na drodze konstytucyjnej i parlamentarnej, ważną przeto jest rzeczą poznać usposobienie i życzenia parlamentarnej większości, a o tem tylko dyskusja nad adresem przekonana będzie w stanie.

Tymczasem w łonie gabinetu kompletne panuje rozprzeżenie. Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że dotychczas jeszcze ministrowie nie mogą się zgodzić na projekt mowy tronowej. Narada ministerjalna jaka się dziś w tym przedmiocie odbyła, do żadnego nie doprowadziła rezultatu. Co się tyczy powstania w Dalmacji postanowiono zostawić wszystko do wiosny in statu quo, a wtedy spodziewają się, że się uda przy rozwinięciu należytej energii pokonać powstańców w krótkim stosunkowo czasie. Tymczasem władze czynne będą miały oko na wszelkie agitacje pomiędzy południowymi Słowianami, do czego wezwane zostały okólnikiem przez ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłanym, w którym głównie zwraca się ich uwagę na agitację moskiewską.

Z Kairu nadszedł dzisiaj urzędowy raport tamtejszego konsula z wiadomością, że vice-król egipski zgodził się na wszystkie punkta postawione przez Turcję i że do tego rezultatu przyczynili się głównie usiłowania reprezentantów wielkich mocarstw nie wyłączając i rosyjskiego.

Wiedni, [Nowa Presse o Fischhoffe — wiadomości parlamentarnej]

N. Presse, która zrazu milczała o broszurze Fischhoffa, teraz rozpisza się także o niej. Zarzuca ona Fischhoffowi, że z obozu niemieckich Austrjaków przeszedł do obozu reakcji słowiańskiej. Ze zaś ministerstwo Giskry obawia się możliwej kandydatury Fischhoffa, dowodzi tego telegram „z Pragi“ zamieszczony w nowej Presse następującej osnowy: „Broszura Fischhoffa dzienniki czesko-niemieckie uważają za niepraktyczną; czeskie dzienniki biorą z niej pochop do nowych uderzeń na system konstytucyjny.“

Stronnictwo wierno-konstytucyjne zaalarmowane zostało przez pogłoski o przesileniu ministerjalnym.

Prezesem izby panów mianowanym ma być książę Carlos Auersperg — zaleyło to tylko jeszcze od jego zezwolenia. Jednym z pierwszych przedłożęń rządu w radzie państwa będzie sprawozdanie ministerstwa o środkach użytych w południowej Dalmacji. Sprawozdanie to pochodzi od hr. Taafego, jako ministra obrony krajowej. Nowa Presse przypuszcza, że przy roz-

Album fotograficzne.

Posel Prezes.

„Najstarsze dziecko Krakowa“ — tak się zwykle przedstawia p. prezes na zgromadzeniach, na których potrzebuje mówić i nacechować swoją krakowską pozycję. Pan Prezes jest to figurka mała — ale „duża głowa“ fizycznie i moralnie, drepca na swoich krótkich nóżkach od towarzystwa do towarzystwa, od zebrania do zebrania, i zagaja posiedzenia swym cieniutkim głosem i potoczystym stylem, w którym nie masz najmniejszej grudy, najmniejszej przeszkody.

Zagajania posiedzeń są formą p. Prezesa, mówi on tak pięknie: „panowie!“ — tak rozczulająco powtarza: „panowie!“ — że p. radca z Radców pana radcy byłby ołśniony tym wdziękiem — zachwycony!

Pan Prezes nietylko zagaja posiedzenia, ale gdzie tylko idzie w imieniu jakiej korporacji dziekić powiędzie słowo, wyrusza głębsze uczucia — wtedy z wieku i urzędu p. Prezesa czynność tę bierze na siebie i kwiecistymi słowami obsypuje szczęśliwego wybrańca. Pan Prezes — to wielki dyplomata,

umię on swoją powagą i rozważą, swemi miodowymi słówkami tak pięknie chodźć pomiędzy kawałkami szkła, że nigdzie się nie skaleczy, nigdzie się nie potknie, a wszyscy w końcu powiedzą: nie ma jak ten Prezes krakowski, co to za głowa! nie od pozoty!

Pan Prezes długo ugorował na politycznym polu, to też ma ten awantaz przed innymi, że się swą przeszłość nie użył, wykladał on sobie swoją antropologię, pisał o krwi i nerwach, a tymczasem polityka szła swoim torem; on się o nią nie troszczył, dopiero w ostatnich czasach Krakowa a potem „owsiana szlachta“ powiedziała: „a cóż taki uczony człowiek nie miecza się do polityki? — a hejże z nim do sejmu!“ — i malutki poseł znalazł się w sejmie i wszyscy go zaraz polubili, bo spokojny i wytrwały jak umiejętność — sama.

Gdzie tylko chodzi o edukację, p. Prezes ea officio tam się już musi znajdować, boć przecie profesor uniwersytetu, i jak to powiadają, zęby zjadł na kształt uczonego młodzieży; czasem się i jemu nie udaje, osłabił z tą radą szkolną; ale przypisać to należy brakowi administracyjnego doświadczenia, bo co teoria, to nie praktyka!

Mniejsza z tęg jednak — każdy ma swoje „ale“, p. Prezes stosunkowo ma ich niewiele, i przecież jest dodatnym czynnikiem w naszym sejmie, bo zawsze łączy a nigdy nie rozdawia.

Pan Prezes w swoim żywiole jest jednak tylko w Krakowie, z jednej strony pomiędzy grubemi rękopisami, które przygotowuje do druku; z drugiej pomiędzy rozprawami towarzystwa „wzajemnej admiraacji“, gdzie są uczeni, co w guzikach wschodnio-indyjskiej kompanji znajdują nieoszacowane numizmaty. Ale nie myślcie, że wszyscy uczeni są tego rodzaju, są tam protektyki: będąc synem lub kuzynkiem któregoś z ludzi uczonych, można zostać członkiem towarzystwa uczonych, mimo to wszakże są prawdziwe zasługi, są prawdziwie pozytywne prace, przed którymi musimy uderzyć czołem.

Pan Prezesowi przynależało, że on od dawna jest duszą tego towarzystwa, zdołał je utrzymać w jakim takim kwiecie w czasach najtrudniejszych i dniach politycznego ucisku.

„Dokąd ten pociąg odjeżdża?“ zapytałś na kole; odpowiedziano ci z pewnem lekceważeniem: „do Galicji.“ Nie dawno to jeszcze czasy, kiedy w szkołach krakowskich chłopcy z „Galicji“ jeżeli się na tamtejszych pokazali ławkach, najwięcej musieli znosić szturkańców od swych kolegów Krakowian i uważano ich za przybyszów. Wkrótce jednak pokazało się, że w ławkach więcej Galileuszów,

jak gdyby wenecka, wyrobiła w sobie pewien patrycjat rodów będących na świeczniku miasta, które wprawdzie nie miały swojej rady dzieiesięci i nie trzymały poddanych za nieposuszeństwo w podziemnych lochach, ale przynajmniej rozdawały posady i protekcje przy rządzących zeczypospolitej i przy milicji składającej się z 400—600 meżów.

Obóz tradycja tych rodów przechowała się do dzisiaj, a Florjańska ulica przedewszystkiem jest jej odwieczną i najznakomitszą siedzibą. Rody te już wprawdzie nie mają faktycznej podstawy swego stanowiska, ale łączy je tradycja zeczypospolitej, a po najnowsze czasy trzymały się solidarnie, osobliwie przeciw najazdom Galileuszów, których w głębi duszy uważano zawsze jako obcy, barbarzyński naród.

Wieleć więc było „pięści“ po stronie przybyszów, krakowscy uczniowie zaczęli być zgodniejszymi, a wreszcie przyszło do harmonii i zatarły się dawne animozje. Ale wybaczycie też zbrocenia! Krakowski patrycjat zaprowadził nas na szkolne ławki, z ławek łatwy znów powróć do profesora, do pana Prezesa. Cóż jednak mamy jeszcze o nim dodać? Chyba życzenie, żeby nam jeszcze długo przesował.

STO DJABLÓW.

Mozajka

z czasów czteroletniego sejmu

przez

J. I. Kraszewskiego.

Tom II.

Wieczorem ledwie się zciemniło, Metlica przyszedł z klucznikiem i zabrał Konstantę z sobą. Zdziwił się książę na królewski zamek, około którego mnóstwo było ludzi i koni, bo się jeszcze sesja sejmowa nie skończyła.

— Dokądże mnie prowadzisz? — zapytał. — Ale już bądźcie spokojni, — rzekł JmZci, z usmiechem, — ani do króla JmZci, ani przed izbę, za to ręczę... A może też na górze inny a na dole inny sejm się odbywa? Kto to wie? Trafimy też bodaj na posiedzenie, ale nie senatorów... Już ja ręczę, że księcia ani w kłopot, ani na złe miejsce nie wprowadzę.

To mówiąc Metlica potarł czoło, usmiechnął się, poprawił paska i minąwszy główne wnieście, skierował się boczną bramą na pustą, wązi dziedzic, do którego wprowadził gwar z pierwszego podwórza dochodzący, śmiech wozniców, rżenia koni i hałas służby; ale tu żywy duszy nie było widać, ani światła w oknach pozabijanych deskami, które w tę stronę wychodziły. Gdy przednia część zamku cała była w świątłach i gwarze, ta stała opasana milczeniem i ciemnością. Stare zamczysko królewskie budowane powoli, wiekami, nosiło też ślady różnych tak i ludzi różnych, którzy nad niem pracowali. Od czasu przeniesienia stolicy z Krakowa, ba, wczesniej nawet klejono to królewskie gniazdo, rozszerzając je, dostrzkując, poprawiając. Każdy z królów i budowniczych zdołał je po swojemu i zapisywał mimowoli datę kamienną na

prawie adresowej, wzmocni się przesilenie ministerjalne. Mowa bowiem tronowa według tego dziennika ostatecznie uboższą została tak, że na nią obie frakcje ministerjalne się zgadziły. Rozprawa adresowa zaś nastąpi dopiero po świętach. Rząd obawia się bowiem, że przy wyprawie do przeludnionych dotychczasowego podatku z powodu, że podatek ściągany b. w. z góry. Natomiast sprawa poboru rekruta mać jest nęgią, gdyż pobór ten dopiero w marcu nastąpi.

[Z Dalmacji.] Z Ryzano piszą do Tr. Zł.: „Powstanie wstąpiło w fazę, którą można nazwać stanem obłączenia, ale wojska a nie powstańców. Oddawano się nadziei opanowania w kilku dniach Kryzysu, lecz zamiast tego, po ukończeniu trzeciej i najniebezpieczniejszej wyprawy pod Auersperg na odsiecz twierdzy Dragali, zajęto właśnie to samo stanowisko, jakie w obec powstania miało już przed dwoma miesiącami z różnicą tylko wielkich strat poniesionych przez wojsko. Pułk Albrechta ma obecnie z 47 oficerów tylko 25 zdanych do służby; z reszty 22 — 4 poległo przy nieszczęśliwym ataku na tak zwaną górę Albrechta — 1 zamordowany (?) na początku powstania, 7 ciężko i lekko rannych, a reszta mniej więcej z powodu chorób na dłuższy czas niezdadna do służby. Strata ludzka w tym samym pułku w zabitych, rannych, straconych i chorych dochodzi po dziś dzień do 2601 (a w innych pułkach?) Najsmutniejszy jednak symptom wojny, tj. samobójstwo pojedynczych żołnierzy na forpoczach zaczyna się coraz częściej pojawiać, co dowodzi, że od wojsk domagają się takich rzeczy, które ludzkie siły przechodzą. Dzieją się tu rzeczy, które się wydają niepodobne do wiary i o których trzeba by wstąpić oczami przekonani, aby wierzyć. I tak np. w pobliżu Ledenicy wybudowano na 12 ludzi blockhaus, naturalnie bardzo prostej struktury i oddano go pod straż dwóch kompanii stojących pod gołym niebem bez najmniejszej ochrony przed słońcem lub napadem ze strony powstańców.

Drewniane blockhausy w których najwyższa komenda wojskowa tak wielkie korzyści upatrywała, okazały się do niczego. Mają je też znieść, jeden nie dawno burza obalała.

Wiener Zig ogłasza następujące urzędowe sprawozdanie: najświeższe doniesienie generała hr. Auersperga z Kotaru mówi w dalszym ciągu o rozpoczęciu 16 z. m. marszu wojsk przeciw Dragali i Cerkwicom. Oba posterunki zaopatrzone środkami do życia na dni 90, a to w celu uniknięcia kłopotu o prowianty aż do lepszej pory roku i potrzeby powtórzenia ekspedycji w tym samym celu. Żołęgi otrzymały nie tylko to co jest koniecznym, ale także obfity zapas takich artykułów, które mogą nawet zapewnić pewien komfort.

W ostatnim sprawozdaniu wyliczone są już powody, które hr. Auersperg nakłonił do rozlokowania wojsk na wybrzeżu. Na głównej linii prowadzącej z Ryzano przez Cerkwice do Dragali zostały one połączone ze sobą. Kolumny Fischera i Kaffela, które przez trzy dni na równinie Dragali obózowały i najbardziej były narażone, zostały tylko kilkoma strzałami uszkodzone, bez naruszenia jednak spokoju w wojsku. Zresztą powstańcy wstrzymywali się od wszelkiego napadu a dostawa i ordynansy szły bez przerwy.

Wkrótce po ukończeniu zaprowiantowania, obózując na równinie Dragali bataliony ściągnięto; z niemi połączyły się oddziały, które defilowały koło Han. Wszystkie te oddziały dotarły do Cerkwic bez najmniejszego uszkodzenia. Według pierwotnej dyspozycji, miały one tam nocować, lecz generał major Dormus, objawiając komendę po hr. Auerspergu odwołany w ważnym interesie służbowym — postanowił w tym samym dniu rozpocząć marsz od wrotu, aby oddziały ani przez jednę noc nie zostawały w polu. Deszcz padał bez przestanku od 24 godzin.

Osmy batalion strzelców, tworzył arjer-gardę i był wystawiony na ogień przed Cerkwicami. W defiladzie koło Rapody ogień był bardzo gwałtowny i batalion zapuścił się w zaciętej utarczce, w której po wstały ciężkie straty ponieśli; z wojska zostało 2 oficerów lekko rannych, 14 zabitych i 7 rannych strzelców. Reszta wojska dotarła bez szkody do wybrzeża i rozkwatowała się tamże stosownie i w pogotowiu na wszelki wypadek podjęła lub ewentualnie obrony.

Na wzgórzach Ryzano, w celu wzmożenia obrony tej pozycji, oprócz istniejących już tam dwóch blockhausów, urządzono jeszcze dwa nowe. Dla obrony robotników, jako też dla utrzymania ważnej pozycji, wystawiono silny oddział wojska z dodaniem mu do pomocy strzelców; oddział ten często będzie zmienianym ze względu na oszczędzenie ludzi.

**Praga.** Dzienniki czeskie przepelnione są rozbiorem dzieła Fischhoffa: „Austria i republikę jej bytu“; nie we wszystkich i wprawdzie zgadzają się na jego poglądy, tém bardziej, że Fischhoff nie uważa deklaracji posłów czeskich za podstawę stosunku Czech do całej monarchii, ale pomimo to sam fakt pojawienia się takiego dzieła przyjmują z zadowoleniem, jako dowód rozbudzającego się kierunku federalistycznego w jednolitym dotąd obozie centralistycznych Niemców.

Dzieło to w Wiedniu i w Pradze bardzo wielkim cieszy się pokupem. Całe dziennikarstwo wiedeńskie, z wyjątkiem naturalnie zawsze wiernej swej zjadliwości *N. Fr. Presse*, wyraża się o nim z uszanowaniem i uznaniem, choć dotąd częściej tylko zgadza się na jego zapatrywania. Zresztą być może, iż federalizm propagowany przez Niemca, znanego liberała, bohatera z roku 1848, wyda im się strawniejszym niż dotychczasowe nawoływanie całej przedlitawskiej opozycji.

**Pokrok** pisze: Giskra i Herbst obmyślają demonstrację, jakichby w radzie państwa na korzyść swego położenia użyć mogli. Adresy Niemców czeskich niewiele poprą panów ministrów; bo przecież cały świat wie, że na komendę z Wiednia powstają.

Demonstracje na rzecz pp. Giskry i Herbst, których urządzeniem i uskutecznieniem bez wątpienia c. k. niemieccy rajchsratowicze z czeskiego i morawskiego sejmku się zajmą, pociągają za sobą z drugiej strony demonstracje przeciw tymże ministrom; stronnictwo ministerjalne zmierzy się ze stronnictwem przeciwnikami, a tak może ministerstwo jeszcze w ciągu tej sesji doznać porażki, która upadek jego — zresztą niewątpliwą — tylko przyspieszy musi.

**Moskwa.** (Skutki zajął na uniwersytecie.) *Wiest* pisze: Z powodu ostatnich zajęć, jakie miały miejsce w uniwersytecie moskiewskim, publiczność zwróciła dobrowólną składkę w celu wyśłania za granicę dla dalszego kształcenia się wydalonych z uniwersytetu młodzieży. Liczba ofiar zebranych na ten cel dochodzi 25 tysięcy rubli srebrem. Niektórzy z tych studentów, pisze *Wiest*, którzy nie mogą dla rozmaitych powodów opuścić Rosji, rzekli się części na nich przypadającej za korzyść innych; suma więc składkowa w zupełności zabezpiecza być materialną tych, co opuszczając Rosję zamierzają rzucić się w objęcia nowej alma mater.

Języki złośliwe, pisze *Wiest* dalej, głoszą, iż ci studenci, którzy nie brali udziału w zaburzeniach, żądają, gdyż skromność ta w obec przepisów pozbawiła ich możność i kształcenia się za granicą.

W grudniu odbędzie się wybór rektora uniwersytetu moskiewskiego; smutne wypadki, jakie miały miejsce w kwietniu r. b. i teraz niedawno, krzyżują przemawiają na niekorzyść obecnego rektora Baszczewa. Mówią, pisze *Wiest*, że w ostatnim zaburzeniu z powodu lekcji profesora Potunina rektor zupełnie nie grał tej roli, jaką mu wykonywał *St. Petersburg. Wiedom.*, o czem wymownie jeszcze przekonywał ten fakt, iż tenże rektor ofiarował znaczną sumę do składki zbieranej w celu wysłania wydalonych studentów na wszech-nice zagranicę.

**Francia.**

**Paryż 5 grudnia.**  
[Pierwszy występ Rochefort — list Guizota — Ollivierzyści i lewe centrum — przesładowanie prasy — przyjazd cesarowej — rada ministrów]. — *Fr. Cor.* taki podaje obrazek o pierwszym występie Rocheforta: „Na trybunę“ wołają na niego. — „Uspokójcie się moi panowie, mówi Rochefort, to, co powiem, nie ma wcale charakteru burzyńskiego.“ — Kilku członków prawicy, między którymi widać Graniera de Cassagnac, usiłuje nakłonić swych kolegów do milczenia, wtedy p. Henryk Rochefort rozpoczyna swą mowę głosem przerażającym pewnym i donośnym: „Moi panowie! Przed sądem wyborów i w dodatku do obsadzenia biur przez izby, jednę bym tylko zrobił uwagę, dotyczącą się godności i bezpieczeństwa zgromadzenia. (Przerwywają mu). Nie macie się czego bać, mój wniosek nie w sobie nie ma groźnego. Dotąd straż bezpieczeństwa izby powierzona była wojsku liniowemu; ja sądzę, iż dobrze byłoby, gdybyśmy ją oddali gwardji narodowej powierzyć.

„Gwardziści narodowi są wyborcami i więcej, niż kogo innego, obchodzą ich obrona reprezentacji narodowej, na obiór której sami wpływali. Pod dzisiejszym rządem jesteśmy wystawieni na ustawiczne niespodzianki; trzeba nam gwarancji na serjo; nasze zgromadzenia miały dotąd zazwyczaj nieszczęście, że je zdradzali ci,

ngli u ogromnych drzwi. W nich mniejsza furka zamknięta była, ale Metlica miał klucz od niej. Iza następna była rozdaniem sklepowego przedsiennia wyłożonego kamieniem, z oknami zabitemi deskami... nie było w niej nie oprócz kilku ław dębowych i olbrzymiego ale zamurowanego komina.

Nie znaleźli tu żywej duszy, a najmniejszy szmer nie zdradzał w sąsiedztwie ludzi. Drzwi do następnej sali sklepowej stare i zeschłe, bez zamku nawet, otwary się za lekkim pchnięciem; ale i ta sala była pustą. Znać dawniej należała do przedniejszych w zamku; pozostały w niej ozdobne drzwi kamienne, reszty posiadki wydatęj i drewnianych obramowań między oknami. Powietrze wiało chłodem cmentarnym, zapach wilgoci i stęchłego grobowo panował wszędzie.

Idąc tak, przeszli jeszcze mniejszą komnatę, w której szcztaki zwierciadeł zostały, a w murze czarna misa, do której niegdyś spływała woda z gardła zieleń-najęj mosiężnej poczwary. Gdzieśniedzień na ścianach odkrytych szara pleśnia i fantastycznymi rysunkami plam mokrych, czerniły się jeszcze jakieś prastare napisy *Vivat rex!* Tu i owdzie świeciły daty z końca XVII wieku. Po kątach stały ka-wały drzewa beksztatne, malowane je-żadną, spróchniałe z drugiej strony. Któż wie?... kulisy teatru, czy stopnie rozwalono tronu?

Z gęmsów zrywał się światłem zaniepokojony nietoperz i krążył ponad głowami. Książ nie śmiał pytać i szli w milczeniu. Kilka stopni w dół sprowadzi ich na wązki przedsionek, w którym dwa wojskowe kotły stare, z rodzaju tych, które na koniach jazda woźna, z rozdarta skórą tuliły się w kącie. Przy nich stało kilkoro drzewców od proporców, a na jednym świeciły się gwóźdźe i wisiały łachmany. Byli to trofea, czy chorągwie bez żołnierzy? Małenkie drzewiczki w murze, do których się zbliżyli, kute żelazem całe, z otrogromnym zamkiem, stały zaparte. Metlica przyłożył ucho i kluczem, który trzymał w ręku, zapukał trzy razy po dwa. Z drugiej strony nierzęcho odpowiedziały mu trzy uderzenia.

Jakiś głos niewyraźnie zadał pytanie. Grzegorz niezrozumiał dwoma odpowiedział słowy. Kluczem zrynął w zamku, drzwi się uchylły... światło błysnęło z nich.

Wreszcie otrzymali pole ci, którzy po łacinie cokolwiek przynajmniej umieją, inni zaś musieli porzucić tylko na podpisach, nie biorąc wcale udziału w debatach. Z biskupów amerykańskich, francuskich i hiszpańskich żaden nie umiał mówić po łacinie. Anglicy i Niemcy rozumieją się tylko pomiędzy sobą, ale ani słówka w ustach Włocha i na odwrót, a dla wschodnich łacina jest prawdziwie tureckim kazaniem.

Kawaler Bertinatti miał istotnie misję dworu włoskiego. Przybywszy tu z Konstancynopola miał 6 października zrana audjencję, która trwała dłużej niż go dzinę. Rząd włoski będzie nadal tak jak dotąd przedstawiał trzech kandydatów na każde biskupstwo w Wenecji, Lombardji i dawnych prowincjach, a papież ze swej strony będzie mianował biskupów w Toskanie, Romanji, Marchji i w południowych Włoszech, i przed publiczną ich nominacją będzie przedstawiał ich rządowi włoskiemu, oczekując w tym względzie jego zdania. O uregulowaniu granic djecejalnych dotąd jeszcze nie myślą. Biskupi zostawiają te rzeczy tak jak są, a wikarzy ze swej strony znoszą zupełnie znaczenie djecejalny.

Uroczystości w pałacu weneckim z powodu uroczystego wręczenia akredytywy hrabiemu Trautmansdorffowi, pod względem przepychu, świetności i kosztów zaimięwają wszystko, co dotąd tego rodzaju widziano. Pomijając świetne toalety dam i oświetlenie uniformy dyplomatycznej i wojskowej, nie można przeliczyć o tem mnóstwie gości zaproszonych ze wszystkich stronnicstw politycznych.

Konserwatyści, a nawet ultrakonserwatyści mają jeszcze zawsze resztkę skłonności do cesarstwa, które po wszystkie czasy za wzór konserwatywnego uchodzą. Iż tak te obszerne komnaty pałacu weneckiego zapełniły tłumy legitymistów, liberalistów, burbonistów, klerykałnych, a nawet republikanów, którzy przybyli dla złożenia komplementów hr. Trautmansdorffowi, jako reprezentantowi państwa, które w tej chwili zwraca na siebie uwagę. Nie brakowało też i barona Arnima, posta pruskiego, i zauważono nawet szczególniejsze oznaki grzeczności, jakimi go otaczał gospodarz.

Papież wezwał do siebie arcybiskupa Dupanloup'a. Nie wiadomo, czy będzie próbował pozyskać go uprzejmymi słowy, czy też będzie mu robił wyrzuty. Gorzej przydarzyło się kardynałowi Bonnehose, któremu powiedział, że dogmat nieomylności będzie proklamowanym, chociażby kardynałowi jak najgoręcej oponowali. Kardynał miał na to odpowiedzieć, że stanie się tak jak mądrość niebios dopuści. Odpowiedź ta niezbyt się podobała papieżowi.

Przedwczoraj wśród tłumnego zbiegowiska ludzi sprowadzono pięciu kampanierów, którzy niedawno dopuścili się byli rabunku, tuż przed bramami świętego miasta.

**Włochy.**

**Rzym 4 grudnia.**  
[Program otwarcia soboru — profesor Audisio — łacina biskupów — Bertinatti — aroczystości u posła austriackiego — aresztowania.]

Program uroczystego otwarcia soboru zawiera następujące punkta: 8 grudnia zrana o 7 zgromadzą się prałaci w głównym atrjum św. Piotra, gdzie o 9 zjawi się i papież. Ztamtąd w procesji, śpiewając: *Veni creator*, przejdą do kościoła św. Piotra. Gdy w sali soborowej zajmą miejsca, kardynał Patrizzi odpiewa mszę, a msr. Passavalle powie mowę wstępną, poczem wszyscy zebrani ojawie, jeden po drugim, klękając przed papieżem, a on zgromadzeniu udzieli swoje błogosławieństwo. Msr. Fesler odczyta następnie dekret otwarcia i ojawie przy zamkniętych drzwiach będą składać votum, poczem ojciec święty ogłosi zgromadzenie kościelne jako otwarte. Podczas procesji wszyscy zdzwony Rzymu bić będą, a dzieła zagrzmią na zanku św. Anioła.

Profesor Wilhelm Audisio dotąd zatrudniony w jednej z komisji przygotowawczych soborowych, po ich rozwiązaniu przydzielony został jako teolog arcybiskupowi Luigi, z zakonu kapucynów a później kaznodziei w pałacu papieskim. Wybrót ten wcale się nie podoba jezuitom. Oni byli już przeciwni temu, że go używano w komisji przygotowawczej.

Z łaciną biskupów ma się rzecz także nie najlepiej. Wystarcza ona zaledwie do rozmowy prywatnej, ale nie do dysput. Okazało się to w tych dniach przy okazji ogłoszenia adresu do papieża w mieszkaniu kardynała Altieri. Z początku próbował każdy wypowiadać swoje zdanie po łacinie. Lecz oś się z tego zrobiła za gmatwanina! Łacina kardynała Scattowskiego: *„parate mihi unum apparatus bene assotum et positum ad meridium“* może jeszcze uchodzić za cyce-rońską wobec tego, co tam później mówiono w tém zamieszaniu zaczęło kilku amerykańskich biskupów mówić po francusku i szło niezłe, aż biskup z Reggio zaprotepował, aby w sprawach kościelnych nie mówiono inaczej jak po łacinie.

W Krakowie przyjmuje przedpłatę administracja *Kraju* i pan Wł. Skrzydlika przy ulicy święskiej l. 227.

— Wczoraj nastąpiło uroczyste otwarcie „wielkiego ołtarza“ w kościele N. P. Marji po odnowieniu go przez p. Wakulskiego. Arcydzieło to jasnie znowu całym przepychem i bogactwem średnio-wiecznym, a ubezpieczenie go przed zepsuciem pozostanie istotną zasługą komitetu.

— Po długiej przerwie pokazano nam znowu zaobrazny znany artysta i profesor *Stallter* nowy obraz swój religijnej treści. Na wielkim płótnie rysują się postacie wykonane z wielką czystością, koloryst i wyraz obrazu idealny i podniosły. Obraz ten należy do dawniejszej szkoły nie krepującej się dzisiejszymi prawami kompozycji i sposobu malowania, które wymagają, żeby duch objawiał się w realnych, plastycznych kształtach z natury.

**Teatr.** — Jesteśmy w zaległości jeszcze ze sprawozdaniem z przedstawienia „kupa weneckiego“ Szekspira. Tytułową rolę grał p. *Rychter*. Oddał postać Szylka z porwijającą prawdą, z całą siłą realizmu, zachowując atoli zawsze szlachetne kontury w ruchach. Jednego tylko nieco niedostawało, to jest sily głosu. P. R. ma głos pełny i okrągły, ale nieco słaby. Obok znakomitej gry gościa utrzymała się na równi z nim p. Hoffman jako Porcia. — Publiczność przepelniała teatr, nawet okiestnę zajmując.

— Wczorak „Jowiaski“ *Fredry*. — W sobotę p. *Rapacki* daje na swój benefit „Makbeta.“ Z przyjemnością więc zapisujemy, że repertuar pozycyna się odradza.

**Teatr amatorski w Wielecie.** — Od czasu występu p. *Modrzewskiej* i p. *Rapackiego* na tu-tejszej scenie, niepięknymy tak licznego zebrania publiczności jak na wczorajszym przedstawieniu „Pani kasztelanowej“ i „Chłopów arystokratów.“ Sala i galerja były przepelnione. Było to bowiem ścieplone w całym znaczeniu przedstawienie przez taskawą współdzielał, jaki w nim wzięły znakomita niegdyś artystka a dziś kierowniczka i opiekunka teatru wielkiego hr. R. i pani K. — Przedstawienie więc straciło charakter amatorski przez artystyczną grę taskawych pań, zwłaszcza, że i reszta amatorów przez częstsze występy nabrała już pewnej rutyny scenicznej, ztąd całość wypadła harmonijnie i równo. Pierwsza sztuka zachwycała, druga ubawiła całą publiczność szczególniej przez grę i śpiewki *Szczepanka*. Przedstawienie zakończyło się owacją dla hrabiny R., którą wraz z p. K. zarzucono bukietami i wręczono jej wieniec wraz z adresem dziękczynnym za staranie i zasługi położone koło sceny teatru wielkiego, który przez to zyskał rozgłos i liczył się już musi do stałych a lepszych teatrów galicyjskich.

**Sprawy powiatowe i miejskie.**

**Kraków.** Walne zgromadzenie krakowskiego oddziału Tow. Ped. odbędzie się dnia 23 grudnia 1869 o godzinie 11 przed południem w sali tużtejszego magistratu. Na porządku dziennym posiedzenia umieszczono rozprawę: P. Józefczyka, o sposobie traktowania nauk przyrodniczych w szkołach ludowych“ i Ks. Chmielewskiego, „Jak wykładać historję powszechną w szkołach ludowych“.

— Z wielkim zadowoleniem zapisujemy dziś wiadomość zaczerpniętą z wiarogodnego źródła, że magistrat krakowski nie będzie więcej udzielał egzaminacji rozporządzeniem kahału krakowskiego i że podatków kahalnych nadal egzekwować nie będzie. Rzeczywiście czas już był, aby magistrat pod tym względem zdecydował się na stanowczy zwrot, tem więcej, że kahał kazi-mierski w poczuciu swej autonomizności zapomina zupełnie, że znajduje się w mieście polskiem. Tak np. kahał wystosował świeży protest do ministerstwa przeciw usunięciu przez radę szkolną niemieckiego dyrektora szkoły kaźmierskiej p. Wintera i zamianowania na jego miejsce dyrektora posiadającego język polski.

Przy tej sposobności donosimy, że wczoraj rozlepieno po rogach ulic ogłoszenie zapowiadające, że dnia 23 stycznia 1870 r. nastąpi wybór nowego zarządu zboru izraelskiego. W ogłoszeniu tem zacytowane są paragrafy nowego statutu zboru świeżo przez ministerstwo zatwierdzonego.

Zacytowany tam § 16. statutu brzmi: Oberalnymi na członków zarządu zboru są wszyscy wyborcy, którzy czytają i piszą umieją. Widzimy, że paragraf ten jest wcale kosmopolityczny — o polskiem czytaniu i pisaniu mowy tam niema. Ministerstwo oczywiście nie miało najmniejszego skrupułu potwierdziwszy ten statut. Ale pytamy, czyż żadna władza krajowa nie założy swego veto przeciw takim statutom?

**Lwów.** — Wczoraj miało się odbyć walne zgromadzenie członków lwowskiego gremium handlowego. Na porządku dziennym rozprawa nad statutem i wybory do zarządu.

**Budżet rady powiatowej lwowskiej** na rok 1870 i zamknięcie rachunków za rok 1869 złożono w kancelarji wydziału do przegladnienia, przedstawiają następujące liczby: Dochód z podatku podatków stałych wynoszący 2 1/2 procentu, uczynił 2978 złr. 92 c. a. w.; wydatek wyniósł 3118 złr. 46 c. a. w. Wydział pow. spłacił w przeciągu bieżącego roku dług zaciągnięty w banku hipotecznym lwowskim, co wyniosło z prowizją 1027 złr. 54 c. a. w. Z tego się okazuje, że koszt administracyjne wydziału powiatowego lwowskiego wynosił l. 227.

Metlica podał dwie białki. Chwila upłynęła na obejrzeniu ich, drzwi się rozrosły, a Metlica, ciągnąc za sobą kaniawę, wsunął się w wąską szję dzielącą pierwsze od drzwi drugich, otwartych. Tymczasem ten, co ich wpuścił, zasunął wnijsię. Grzegorz poszedł przodem, prowadząc za sobą zdumionego Konstatego. Znajdowali się znowu w sali wyglądającej tak dziwnie, że ją było można uważać za skład łomu i niepotrzebnych sprzętów. Sklepona, niska, w obu końcach podparta była grubymi słupami. W środku przestrzeń dosyć znaczna była wolna, ale po bokach i pod arkadami słupów pełno było narzuconej starych, którą wieki tu może składały.

Kilku ludzi stojących w kupie, których twarze trudno było dojrzeć, rozmawiali w środku pocichu, jakby oczekując jeszcze na kogoś. Metlica zbliżył się do nich, szepnął coś jednemu z nich i bokiem poprowadził kaniawę w zagłębienie, z którego nalegajęj rozeznac było można. Natęraz trudno było zagnąć jej przeznaczenie. Małenki chór nad jednym wnijsiem był pusty, nad drugim była galerja oszklona.

Dwie czy trzy grube świece woskowe, podobne do groniuch, pałac się w lichtarzach, słabo oświetlały środek gmachu.

Był on tak opuszczony, okryty pleśnią, jak poprzednie. Ale najciekawszą rzecz tu stanowił ów sprzęt odwieczny zępnicty w kąty i złożony kupami przy ścianach. Zrazu trudno to było rozpoznać; ale gdy się oczy oswoiły z mrokiem, wszystko wychodziło powoli wyraźnie i zarysowywało się na czarnem tle murów okopconych.

Pierwszym szcztakiem, który ciekawo oczy przybyłego uderzył, był wyroczony i polamany tron, którego korona na poręczy, jakby namięlnie została strząskana. Połóża z niego się poscierała, zbladła purpura opadała, a na poręczy herby spłowieła ledwie było można rozeznac. Obok niego brat rodzony takż tron drugi, większy i wspanialszy, tego samego doznał losu. Pochylono jeden na drugi, trzymały się, jakby w trupim uścisku. Za niemi widać było odarte z sukna stopnie. Tuż z jakiegoś katafalku trumna bez sukna i galonów, która nie służyła nikomu, gwóźdźe tylko nabite misternie zatrzymała jeszcze.

— Wczoraj nastąpiło uroczyste otwarcie „wielkiego ołtarza“ w kościele N. P. Marji po odnowieniu go przez p. Wakulskiego. Arcydzieło to jasnie znowu całym przepychem i bogactwem średnio-wiecznym, a ubezpieczenie go przed zepsuciem pozostanie istotną zasługą komitetu.

— Po długiej przerwie pokazano nam znowu zaobrazny znany artysta i profesor *Stallter* nowy obraz swój religijnej treści. Na wielkim płótnie rysują się postacie wykonane z wielką czystością, koloryst i wyraz obrazu idealny i podniosły. Obraz ten należy do dawniejszej szkoły nie krepującej się dzisiejszymi prawami kompozycji i sposobu malowania, które wymagają, żeby duch objawiał się w realnych, plastycznych kształtach z natury.

**Teatr.** — Jesteśmy w zaległości jeszcze ze sprawozdaniem z przedstawienia „kupa weneckiego“ Szekspira. Tytułową rolę grał p. *Rychter*. Oddał postać Szylka z porwijającą prawdą, z całą siłą realizmu, zachowując atoli zawsze szlachetne kontury w ruchach. Jednego tylko nieco niedostawało, to jest sily głosu. P. R. ma głos pełny i okrągły, ale nieco słaby. Obok znakomitej gry gościa utrzymała się na równi z nim p. Hoffman jako Porcia. — Publiczność przepelniała teatr, nawet okiestnę zajmując.

— W sobotę p. *Rapacki* daje na swój benefit „Makbeta.“ Z przyjemnością więc zapisujemy, że repertuar pozycyna się odradza.

**Teatr amatorski w Wielecie.** — Od czasu występu p. *Modrzewskiej* i p. *Rapackiego* na tu-tejszej scenie, niepięknymy tak licznego zebrania publiczności jak na wczorajszym przedstawieniu „Pani kasztelanowej“ i „Chłopów arystokratów.“ Sala i galerja były przepelnione. Było to bowiem ścieplone w całym znaczeniu przedstawienie przez taskawą współdzielał, jaki w nim wzięły znakomita niegdyś artystka a dziś kierowniczka i opiekunka teatru wielkiego hr. R. i pani K. — Przedstawienie więc straciło charakter amatorski przez artystyczną grę taskawych pań, zwłaszcza, że i reszta amatorów przez częstsze występy nabrała już pewnej rutyny scenicznej, ztąd całość wypadła harmonijnie i równo. Pierwsza sztuka zachwycała, druga ubawiła całą publiczność szczególniej przez grę i śpiewki *Szczepanka*. Przedstawienie zakończyło się owacją dla hrabiny R., którą wraz z p. K. zarzucono bukietami i wręczono jej wieniec wraz z adresem dziękczynnym za staranie i zasługi położone koło sceny teatru wielkiego, który przez to zyskał rozgłos i liczył się już musi do stałych a lepszych teatrów galicyjskich.

**Sprawy powiatowe i miejskie.**

**Kraków.** Walne zgromadzenie krakowskiego oddziału Tow. Ped. odbędzie się dnia 23 grudnia 1869 o godzinie 11 przed południem w sali tużtejszego magistratu. Na porządku dziennym posiedzenia umieszczono rozprawę: P. Józefczyka, o sposobie traktowania nauk przyrodniczych w szkołach ludowych“ i Ks. Chmielewskiego, „Jak wykładać historję powszechną w szkołach ludowych“.

— Z wielkim zadowoleniem zapisujemy dziś wiadomość zaczerpniętą z wiarogodnego źródła, że magistrat krakowski nie będzie więcej udzielał egzaminacji rozporządzeniem kahału krakowskiego i że podatków kahalnych nadal egzekwować nie będzie. Rzeczywiście czas już był, aby magistrat pod tym względem zdecydował się na stanowczy zwrot, tem więcej, że kahał kazi-mierski w poczuciu swej autonomizności zapomina zupełnie, że znajduje się w mieście polskiem. Tak np. kahał wystosował świeży protest do ministerstwa przeciw usunięciu przez radę szkolną niemieckiego dyrektora szkoły kaźmierskiej p. Wintera i zamianowania na jego miejsce dyrektora posiadającego język polski.

Przy tej sposobności donosimy, że wczoraj rozlepieno po rogach ulic ogłoszenie zapowiadające, że dnia 23 stycznia 1870 r. nastąpi wybór nowego zarządu zboru izraelskiego. W ogłoszeniu tem zacytowane są paragrafy nowego statutu zboru świeżo przez ministerstwo zatwierdzonego.

Zacytowany tam § 16. statutu brzmi: Oberalnymi na członków zarządu zboru są wszyscy wyborcy, którzy czytają i piszą umieją. Widzimy, że paragraf ten jest wcale kosmopolityczny — o polskiem czytaniu i pisaniu mowy tam niema. Ministerstwo oczywiście nie miało najmniejszego skrupułu potwierdziwszy ten statut. Ale pytamy, czyż żadna władza krajowa nie założy swego veto przeciw takim statutom?

**Lwów.** — Wczoraj miało się odbyć walne zgromadzenie członków lwowskiego gremium handlowego. Na porządku dziennym rozprawa nad statutem i wybory do zarządu.

**Budżet rady powiatowej lwowskiej** na rok 1870 i zamknięcie rachunków za rok 1869 złożono w kancelarji wydziału do przegladnienia, przedstawiają następujące liczby: Dochód z podatku podatków stałych wynoszący 2 1/2 procentu, uczynił 2978 złr. 92 c. a. w.; wydatek wyniósł 3118 złr. 46 c. a. w. Wydział pow. spłacił w przeciągu bieżącego roku dług zaciągnięty w banku hipotecznym lwowskim, co wyniosło z prowizją 1027 złr. 54 c. a. w. Z tego się okazuje, że koszt administracyjne wydziału powiatowego lwowskiego wynosił l. 227.

Metlica podał dwie białki. Chwila upłynęła na obejrzeniu ich, drzwi się rozrosły, a Metlica, ciągnąc za sobą kaniawę, wsunął się w wąską szję dzielącą pierwsze od drzwi drugich, otwartych. Tymczasem ten, co ich wpuścił, zasunął wnijsię. Grzegorz poszedł przodem, prowadząc za sobą zdumionego Konstatego. Znajdowali się znowu w sali wyglądającej tak dziwnie, że ją było można uważać za skład łomu i niepotrzebnych sprzętów. Sklepona, niska, w obu końcach podparta była grubymi słupami. W środku przestrzeń dosyć znaczna była wolna, ale po bokach i pod arkadami słupów pełno było narzuconej starych, którą wieki tu może składały.

Kilku ludzi stojących w kupie, których twarze trudno było dojrzeć, rozmawiali w środku pocichu, jakby oczekując jeszcze na kogoś. Metlica zbliżył się do nich, szepnął coś jednemu z nich i bokiem poprowadził kaniawę w zagłębienie, z którego nalegajęj rozeznac było można. Natęraz trudno było zagnąć jej przeznaczenie. Małenki chór nad jednym wnijsiem był pusty, nad drugim była galerja oszklona.

Dwie czy trzy grube świece woskowe, podobne do groniuch, pałac się w lichtarzach, słabo oświetlały środek gmachu.

Był on tak opuszczony, okryty pleśnią, jak poprzednie. Ale najciekawszą rzecz tu stanowił ów sprzęt odwieczny zępnicty w kąty i złożony kupami przy ścianach. Zrazu trudno to było rozpoznać; ale gdy się oczy oswoiły z mrokiem, wszystko wychodziło powoli wyraźnie i zarysowywało się na czarnem tle murów okopconych.

Pierwszym szcztakiem, który ciekawo oczy przybyłego uderzył, był wyroczony i polamany tron, którego korona na poręczy, jakby namięlnie została strząskana. Połóża z niego się poscierała, zbladła purpura opadała, a na poręczy herby spłowieła ledwie było można rozeznac. Obok niego brat rodzony takż tron drugi, większy i wspanialszy, tego samego doznał losu. Pochylono jeden na drugi, trzymały się, jakby w trupim uścisku. Za niemi widać było odarte z sukna stopnie. Tuż z jakiegoś katafalku trumna bez sukna i galonów, która nie służyła nikomu, gwóźdźe tylko nabite misternie zatrzymała jeszcze.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

gmachu coraz rosnącym. W końcu się z tego stworzyło coś dziwnego, a ostatniemu królowi w opustoszałej budowie było już za przestrono. Gdy zamek rósł, Polska malała.

Stanisław mieszkał już tylko w jednej części, jak chwilowy lokator ledwie się śmiejąc rozgospodarował. Spadkobierca Wazów małym wyglądał w szerokiej sukni swych poprzedników. Połowy zamku nie było czem przystoić, ani jak zapewnić, poprzednicy ostatni rychłej z niej co zabrali nie dołożyli, mieli swój zamek i stolicę; sale ogromne stały pustkami, strzegły ich wybladłe królów wizerunki, gdzieśniedzień czerniałe zwierciadło, połamane krzesło, z którego szczytu dobyły wnętrzości na gniazda i stół odkryty pyłem, na którym myszy pozostawiały ślady pochodów.

Stanisław August jak na króla żył ubogo, wydając wiele. Rodzina, kljenci, posługacze, pośrednicy zabier



W Rudzie różanieckiej są zawsze do sprzedania Świeże Łososie i Lososio-pstrągi

(Truites-saumonnées) 859(4-9) 1 funt wiedeński 2 zlr. — Za opakowanie i przesyłkę 20 cent. We 12 godzin po odebraniu zamówienia są takowe we Lwowie lub na stacji kolejowej Jarosław.

A V E S.

Lekarz dentysta, pan J. G. Popp w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2. sporządza od lat 20 Esencję, która pod nazwą „Wody Anaterynowej do ust” w handel weszła i tak dalece rozszerzyła się i za pożyteczną uznaną została, że wziętość jej słusznie nazwać można europejską.

Potwierdzam z przyjemnością, że rozbiarem chemicznie pańską Wodę Anaterynową do ust, i nie tylko nie znalazłem w niej żadnych szkodliwych substancji, ale uznałem ją godną polecenia, równie jak pan profesor Oppolzer.

Oprócz rzeczonej „Wody Anaterynowej do ust” sporządza także wyalazca także „Pastę Anaterynową”, której używa się za pomocą szczoteczki do czyszczenia zębów; przysyła się ona szczególnie do zakonserwowania zębów i części ust, ponieważ zawiera pierwiastki, wchodzące w skład „Wody Anaterynowej do ust”.

„Pasta Anaterynowa” praktyczn. lekarza-dentysty, dr. J. G. Poppa wolna jest od pierwiastków szkodliwych, substancji jej zaś aromatycznej są bez eteru. Olejki dobrane, rzeczywiste działające orzeźwiająco i odświeżająco, których woń sprawia oraz, że pasta jest przyjemniejsza i wszelkie organizmy pasożytnicze w pokładach zębów i języka zabija, zapobiegając oraz szerzeniu się takowych. Substancje mineralne czyszczą zęby, nie naruszając emalii zębowej; części składowe pasty oczyszczają chemicznie emalje i włókna dziąseł, nie nadwężając ich bynajmniej, działają one tonicznie na włókna i mięśnie otworu ust i więzłości wewnętrznej.

Wiedzi. Dr. V. Kletzinsky w r.

SKŁADY tych artykułów w powoła ich przednioci wszędzie znajdujących słusznie i zasłużone uznanie nawet i w Niemczech, Szwajcarii, Turcji, Anglii, Ameryce, Holandji, we Włoszech, w Rosji, wschodnich i zachodnich Indiach, w jakości prawdziwej i świeżej

MOŻNA NABYC: w Krakowie w pp. apt.: W. Redyka, Stedleckiego, J. Trzczyńskiego i E. Stockmara, w p. Jabłła Goldwassera na Stradomiu w domu Deichesa, dalej w pp. T. Góreckiego, J. Jahn, L. Feintucha, i J. Barla. We Lwowie w apt. dra chemii Tyt. Zarzyckiego, apt. pp. J. Piepes, Mikolascha, A. Berinera, Ehrenberga i Zyg. Kucera, pp. Kleina w. Bonif. Stüllera, w Bezie u p. Hrymaka, w Biadłej u p. Knausa, w Bielsku u p. apt. Stanko, w Bóbrce u p. apt. Czarnek, w Bochni u p. C. Solik i Nielezińskiego, w Brzozowie u p. apt. Dr. Gomulskiego, w Brzeszczach u p. Zimankowskiego apt. i D. Fieduchnicki, w Bzowcu u p. Kerla, w Cieszanowie u p. J. Rintzingera, Altha syna apt. Różańskiego i Schircha, w Dolinie u p. apt. Trausener i u p. J. Schulza kasjera m., w Dobrońcu u p. apt. A. Groszowskiego, w Drohobyczu u p. Rosenheim i u p. Kleczkowskiego, w Dynowie u p. M. Koneckiego, w Fryszaku u p. N. Löse, w Grzybowie u p. Muszyńskiego, w Jaworowie u p. apt. L. Lachowicza, w Jarosławiu u p. apt. Bogusza, w Jasławcu u p. apt. J. E. Witkacza, w Kołomyjach u p. Różańskiego apt., w Krośnie u p. A. Krzyżanowskiego, w Krynicy u p. M. Nitribitt apt., w Kimpolnie u p. B. Sommer, w Lwowskich u p. Koneckiego, w Lipniku u p. apt. Sommerfeld, w Monasterzyskach u p. Lipszicki, w Nowym Sączu u p. Koster, w Nowym Targu u p. K. Laur, w Przemyslu u p. Gaideczka i syna, p. Machalskiego i Kozłowskiego, w Przeworsku u p. apt. W. Tomaszewskiego, w Radowcach u p. B. Trichmann i F. Zinka apt., w Rawie u p. Janca Dietel apt., w Rzeszowie u p. Marciszko, w Tarnobrzegu u p. B. J. Scheller i syna, w Samborze u p. Kriegera apt., w Sanoku u p. Janicza wdowcy i p. R. Bartha, w Stanisławowie u p. apt. Stechera, A. Bell i p. Kopacza, w Strzynie u p. apt. Kornberger i p. J. D. Nussbattl et Comp, w Suczawie u p. Kolezat apt., w Serecie u p. J. Somer i p. J. Dempiak, w Tarnowie u p. W. T. A. Wielogorskiego i Heim Köy, w Tarnopolu u p. W. Stachewicza, L. Karmin i A. Morawca, w Turcu u p. A. Czajrniańskiego, w Wadowicach u p. F. Foltin, w Zaleszczykach u p. Kodrębskiego, w Złoczowie u p. O. Fadenhech, w Żółkwi u p. Krzyżanowskiego, w Chranowie u apt. p. B. Sporysza, w Polskiej Ostrowie u p. apt. C. Webera.

J. G. Popp praktyczny dentysta i właściciel przywileju w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2.

Pierwsze Galicyjskie Akcyjne Towarzystwo REKTYFIKACYI I WYWOZU SPIRYTUSU W CZERNIOWCACH

zawiadania, iż z d. 1. grudnia b. r. czynność swą rozpoczęło.

Kantor w Fabryce.

Z Rady Zawiadowczej.

Najlepszym dowodem zupełnego zadowolenia P. T. odbiorców, najnowszy wykaz pocztowy. W r. 1867 otrzymałszy 15,000 zamówień — w r. 1869 już 19,800. Taką liczbą nie poszczyci się żaden dom handlowy.

Dla uniknięcia podobieństwa firm, upraszamy o dokładne adresowanie: A. Friedmann, Wien, Praterstrasse Nr. 26.

Jedyny i wyłączny skład na całą Austrię NAJNOWSZYCH WYNALEZKÓW.

Ostrzeżenie. Wprowadzona przezemnie do handlu Pasta Pompadour, która z przyczyn swej doskonałości w krótkim czasie znalazła powszechne uznanie, od niejkiego czasu ukazuje się w wielu handlach sfałszowana; mam przeto zaszczyt zawiadomić P. T. publiczność, że prawdziwa oryginalna Pompadour pasta znajduje się jedynie w składzie podpisanego.

Pasta ta służy jako środek na pozycie się wywrzodów, żąłdów, piegów, a mianowicie zakonserwowania, upiększenia i wydelikatnienia pici. Słoik 1 5/6 zlr.

Wszystko jest moim i moim Ktożby pomyślał o wynalazieniu maszynki, z pomocą której przy najbliższym oku, nawet o zuroku, najcięższą igłę nawlec można! Maszynka taka razem z objaśnieniem kosztuje tylko 25 c.

Niemaj już bólu zębów. Każdy ból zębów powstający z reumatyzmu, lub przeziębienia, w mgnieniu oka ustaje za użyciem berlińskich kropli na zęby. W razie, gdyby krople te nie skutkowały, zwracam pieniądze; potrzeba większej gwarancji? Flakonik z informacją 50 c.

Półtoro-pasta wybory domowy środek, z pomocą którego z wielką łatwością i bez trudu każdy może stare meble odpolirować i przywrócić im połysk. Pudełko z objaśnieniem dostateczne do odnowienia całego garnituru 80 c.

Kulka do czyszczenia srebra niezbędna dla złotych, nieoceniony sposób czyszczenia metali i przywrócenia im połysku, sztuka 5 c.

Regulator wszystkich zegarów tj. zegar słoneczny z kompasem, do polecenia dla każdego, podług niego bowiem jedynie wszystkie mechaniczne zegary regulować tylko można; sztuka 25 cent.

Proszek do prania. Z użyciem tego proszku uzyskuje się narobocze, czyste i lśniąca, a oprócz tego białą po wypłaniu daleko piękniejszą. — Pakiet fantowy 22 cent.

Amerykańskie patentowane pewne zamki, wybornej konstrukcji, nie do otwarcia: mały et. 30, 40, 50 — duży et. 70, 90, do 1 str. — wielki z dwoma kluczykami zlr. 1. — zamczek do torby podobny et. 25, 40 do 50.

Sztyletki do butów, zabezpieczające spodnie od zabrudzenia i zassargowania podczas nieporoży para 10 cent.

Angielskie nożycki z najlepszą stalą, do przykrawania et. 25, 30 do 45 — do hafu 20 do 30 cent.

Powszechnie teraz używane nowe ołówki maszynowe nie łamiące się wcale, 1 sztuka oprawna w drzewo 10 cent, w kość 15 cent, z rączką do pióra i nożykiem 90 cent. — radirgumma do atramentu i ołówka 5 c.

Chroń nogi od przemoczenia nakazuję wagiad na zdrowie. — Użycie wybornej masy „Metzgera” na skórkę, nadaje skórkę miękkość i robi ją nieprzemakalną. Flakon 60 cent.

Wyborny lakier włoskowy z kanezkiem zamieszany, dodający skórkę trwałości. Pudełko (1 fl.) 30 cent.

Najnowszy linołinoowy przyrząd do ognia kieszonkowy, najpraktyczniejszy, w maleńkim formacie, połączony z lampką, którą napełniwszy, świecić można parę godzin i w każdym wypadku posiadając ten przyrząd światło przez dłuższy czas mieć można, aby wynałazek ten szybko rozpowszechnić, sprzedaje go 50 c.

Perski środek do farbowania włosów, z pomocą którego siwy włos w jednej chwili za mienią koloru na ciemny, lub czarny, zachowuje

Ostrzeżenie. Niektóre z powyż wymienionych artykułów są sfałszowane, zwracam więc uwagę, że jedynie tylko w moim zakładzie prawdziwe i oryginalne się znajdują.

Cenniki wszystkich znajdujących się w moim składzie przedmiotów, przesyłam na żądanie gratis. Zwracam również uwagę P. T. szanownej publiczności na prowincji, że zarówno większe jak i najmniejsze zamówienia każdego gatunku towarów, uskuteczam natychmiast, bez najmniejszej zwłoki.

Das erste Commissionsgeschäft des A. Friedmann in Wien, Praterstrasse Nr. 26.

5 do rozplodu zdatnych tryków

pełnej krwi negretti sprzedawca owczarnia Wętkowice pod Jarosławem, w skutek zmiany kierunku znacznie niżej et cen zakupna — sprzedaje także 150 jarek i dwulatek, albo zamieni za rosie, do opasu zdane skopy. (888)

Z kurców epileptycznych kuruje 786.9-?) radykalnie O. Boedecker Berlin, Commandantenstrasse 28.

FABRYKĘ FORTEPIANÓW.

Zadaniem naszym jest, nie tylko przestrzegać trwałości w budowie wszystkich instrumentów, lecz także zbył wygórowanym wynaganiem czasu zadawalniająco odpowiedzieć. — Dla tego też przez znaczne ulepszenia fortepianów damskich osiągnęliśmy dźwięczny dyskant, pełny bas i sprowadziliśmy według prawdziwego amerykańskiego systemu „Pianina”, które z każdym fortepianem koncertowym równać się mogą. — Zbytnią długość fortepianów angielskiego i wiedeńskiego mechanizmu znieśliśmy, redukując takową na 6 stóp. — Forte pianom (Muzfügel) pozostawiliśmy długość 5'6". — Najnowszym jednak wynalazkiem są fortepiana mechanizmu niemieckiego i angielskiego z deką wierzchnią długości 4'10" pod względem dźwięku i pełnioty tonu nie do życzenia imi pozostawiające. Na wystawie 1869 r. w Linz oznaczono je dużym srebrnym medalem. — Przy budowie mieliśmy na względzie elegancję i gust. — Technicznym przewodnikiem fabryki jest p. Alois Biber z Monachium, którego dzieła od dziesiątka lat cieszą się sławą europejską i na wszystkich większych wystawach przemysłowych nagradzane były. — Dokładając wszelkich usiłowań, by rzetelnym postępowaniem i ile możności przystępnymi cenami zupełnie zadowolenie P. T. nabywających uzyskać, upraszamy w razie potrzeby zaszczyć nas zamówieniami szacownemi.

Zinke et Wintersberger

Fabrik Fünfhaus, Zinkgasse Nr. 22, vis à vis dem Westbahnhofe in Wien. SKŁAD: Palais Dumba — Parkring Nr. 4 — in Wien.

Posilny i nielekarSKI ani drażniący środek!

Skuteczne dla wszystkich cierpiących na osłabienie płciowe, jest

Dr. Kocha Mannbarkeits-Substanz

(Płyn wzmacniający) W ostępowanych flaszkach po 2, 3 i 4 zlr. wal. austr. wraz z informacją używania.

Zaręczam za największą dyskreję i upraszam o zgłoszenia się wprost bez wszelkich korowodów pod adresem „Dr. Koch, Berlin Belle Alliancestrasse Nr. 4.

Świadcetwo.\*\*) Czem „J. Liebiga pożywny środek” (sztuczne zastąpienie pokarmu) dla dzieci, dla osłabionych i przychodzących do zdrowia osób, tem jest „Dr. Kocha Mannbarkeits-Substanz” (radikalny środek uzupełniający soki płciowe u osłabionych, cierpiących na niemoce płciową i syfilistycznych rekonwalescentów bez różnicy płci i wieku) dla tego wszystkim cierpiącym na osłabienie płciowe w skutek zanieczyszczenia się, lub zarużenia, jak również błędnie białe upławy i nieplodność, polecamy kilkotygodniowe używanie Dr. Kocha wzmacniającego płynu.

Dr. Grajen, Dr. Hess, p. lekarz przy kr. pruski aptekarz, p. lekarz przy kr. pruski aptekarz, p. lekarz przy kr. pruski aptekarz, p. lekarz przy kr. pruski aptekarz.

Dr. Heiness, Dr. Joh. Müller, p. prakt. lekarz, p. radca medyczny, p. chirurg i akuszer.

\*) Wsiącej osób już uzdrowionym zostało. Przesyłać pod cyfrą lub za zaliczką nie przyjmujemy. Korespondencje w języku francuzkim lub niemieckim.

Zwraca się uwagę! \*\*) Zasiadającym miniejącem, że „Płyn wzmacniający” złożony z pożywnych soków nie tylko nadzwyczajnie skutecznym, ale w każdym razie nie może być szkodliwym. Czem dla głodnego potrawy, dla spragnionego napoju, tem dla cierpiących na niemoce płciową jest płyn wzmacniający Dr. Kocha, jako odpowiedni pożywny środek. Medycyna, oprócz wzmacniającego płynu, który stosownie do mego przepisu, wyrabia najstarszy syn Dr. Koch w Berlinie nieposiada innego odpowiedniego środka. Dr. med. C. W. Koch prakt. lekarz od r. 1816. itd. w Herznstadt. Stwierdzono Herznstadt i/s d. 7 września 1868 r. Dyrekcja policji Lange m. P.

Wyborne skutki znakomitych „J. HOFFA” słodowych preparatów.

Lwów 21 sierpnia 1869. Proszę o łaskawe nadesłanie niezwłocznie 50 flaszek Piwa zdrowia z extractu słodowego, 2 funty słodowej czekolady zdrowia, i 3 kartony słodowych bonbonków na pierś.

Ludwika v. Kratter żona rdcy dworu Trenčin 2 lutego 1869. Używam z nadzwyczajnym skutkiem na moją słabość, pańskich wyrobów słodowych. Upraszam o nadesłanie za załączone 15 zlr. 80 c. Extractu słodowego i słodowej czekolady zdrowia.

Karol Langie. Czerniowce 17 sierpnia 1869. Proszę o 13 flaszek znakomitego i prawdziwego Hoffa (\*) Piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, 1 ft. słodowej czekolady zdrowia i 2 duże pudełka proszku czekoladowego dla dzieci. Proszę przesłać pod adresem mego szwagra pana Franciszka Brzechowskiego c. k. radcy sądu kraj. w Przemyslu.

Józef Patak c. k. koncepista rządowy. Neukirchen 30 marca 1869. Doznawszy wielkiej ulgi w mej chorobie przez użycie pańskich słodowych bonbonków na pierś, upraszam o świeżą przysyłkę takowych.

(\*) Coraz „nowe” wyroby słodowe wywaja P. T. publiczności zalecane jako prawdziwe; przysyłam przeto setki tysięcy uznań, jakie ze wszech stron polecają nasze preparaty i skuteczność ich stwierdzają, aby zwrócić uwagę na główne i jedyne źródło prawdziwych wyrobów. 873(1-2)

Prawdziwe wyroby słodowe Hoffa, opatrzone są na etykiecie podpisem „Johann Hoff.”

Jedynie prawdziwe i doskonale Hoffa Malz-Extract-Gesundheits-Bier, jak również Malz-Gesundheits-Chocolade i Malz-Extract-Bonbons, dostać można u pana Hoffa, Kärntner-Ring Nr. 11, lub w Krakowie w handlu Jakoba Goldwassera (na Stradomiu w domu p. Deichesa) i Jozefa Jahn, w Tarnowie u p. W. T. A. Wielogorskiego; w Przemyslu zaś u p. M. Kozłowskiego.

5. Stycznia

rozpoczyna się pierwsza klasa król. pruskiej 141 loterii państwa.

Sprzedaje i przesyła losy: 1/10, 1/20, 1/40, 1/80, 1/160, 1/320, 1/640, 1/1280, 1/2560, 1/5120, 1/10240, 1/20480, 1/40960, 1/81920, 1/163840, 1/327680, 1/655360, 1/1310720, 1/2621440, 1/5242880, 1/10485760, 1/20971520, 1/41943040, 1/83886080, 1/167772160, 1/335544320, 1/671088640, 1/1342177280, 1/2684354560, 1/5368709120, 1/10737418240, 1/21474836480, 1/42949672960, 1/85899345920, 1/171798691840, 1/343597383680, 1/687194767360, 1/1374389534720, 1/2748779069440, 1/5497558138880, 1/10995116277760, 1/21990232555520, 1/43980465111040, 1/87960930222080, 1/175921860444160, 1/351843720888320, 1/703687441776640, 1/1407374883553280, 1/2814749767106560, 1/5629499534213120, 1/11258999068426240, 1/22517998136852480, 1/45035996273704960, 1/90071992547409920, 1/180143985094819840, 1/360287970189639680, 1/720575940379279360, 1/1441151880758558720, 1/2882303761517117440, 1/5764607523034234880, 1/1152921504606846960, 1/2305843009213693920, 1/4611686018427387840, 1/9223372036854775680, 1/18446744073709551360, 1/36893488147419102720, 1/73786976294838205440, 1/147573952589676410880, 1/295147905179352821760, 1/590295810358705643520, 1/1180591620717411287040, 1/2361183241434822574080, 1/4722366482869645148160, 1/9444732965739290296320, 1/18889465931478580592640, 1/37778931862957161185280, 1/75557863725914322370560, 1/151115727451828644741120, 1/302231454903657289482240, 1/604462909807314578964480, 1/1208925819614629157928960, 1/2417851639229258315857920, 1/4835703278458516631715840, 1/9671406556917033263431680, 1/19342813113834066526863360, 1/38685626227668133053726720, 1/77371252455336266107453440, 1/154742504910672532214906880, 1/309485009821345064429813760, 1/618970019642690128859627520, 1/1237940039285380257719255040, 1/2475880078570760515438510080, 1/4951760157141521030877020160, 1/9903520314283042061754040320, 1/19807040628566084123508080640, 1/39614081257132168247016161280, 1/79228162514264336494032322560, 1/158456325028528672988064645120, 1/316912650057057345976129290240, 1/633825300114114691952258580480, 1/1267650600228229383904517160960, 1/2535301200456458767809034331840, 1/5070602400912917535618068663680, 1/10141204801825835071237337327360, 1/20282409603651670142474674654720, 1/40564819207303340284949493089440, 1/81129638414606680569898986178880, 1/162259276829213361139797972357760, 1/324518553658426722279595944715520, 1/649037107316853444559191889431040, 1/1298074214633706889118377798862080, 1/2596148429267413778236755597724160, 1/5192296858534827556473511195448320, 1/10384593717069655112947022390896640, 1/20769187434139310225894044781793280, 1/41538374868278620451788089563586560, 1/83076749736557240903576179127173120, 1/166153499473114481807152358254346240, 1/332306998946228963614304766508692480, 1/664613997892457927228609533017384960, 1/1329227995784915854457219066034769920, 1/2658455991569831708891438132069539840, 1/53169119831396634177828762641390797760, 1/106338239662793268355657525282781555520, 1/212676479325586536711315150565563111040, 1/425352958651173073422622301131126222080, 1/85070591730234614684524460226225244160, 1/17014118346046923376904892045245048960, 1/34028236692093846753809784090490097920, 1/68056473384187693507619568180980195840, 1/1361129467683753870152391363619763917680, 1/2722258935367507740304782727239527935360, 1/5444517870735015480609565454479055870720, 1/1088903574147003096121913108895811141440, 1/217780714829400619224382621779122282880, 1/435561429658801238448765243558244565760, 1/87112285931760247689753048711648913153280, 1/174224571835520495399506097422978266560, 1/348449143671040990799012194845956533120, 1/696898287342081981598024389691913066240, 1/13937965746841639631960487793838261332480, 1/2787593149368327926392097587767652266560, 1/5575186298736655852784195175535305333120, 1/1115037259747331170556839035107061066240, 1/22300745194946623411137780702141221332480, 1/446014903898932468222755614042844266560, 1/892029807797864936445511228085693333120, 1/1784059615595729872891022456171386666240, 1/3568119231191459745782044912347733332480, 1/713623846238291949156408982469546666560, 1/1427247692476583898312819649339093333120, 1/2854495384953167796625639298678186666240, 1/5708990769906335593251278597356373332480, 1/1141798153981267118650255719471346666560, 1/228359630796253437330051143894273333120, 1/456719261592506874660102287788546666240, 1/9134385231850137493202045755770933332480, 1/1826877046370027498440409151154386666560, 1/365375409274005499688081830230877333120, 1/7307508185480109993761636604617546666240, 1/1461501637096021998752327320923513332480, 1/292300327419204399750465464184702666560, 1/584600654838408799500930928369405333120, 1/1169201309676817590001861856738810666240, 1/2338402619353635180003723713477213332480, 1/467680523870727036000744742695442666560, 1/935361047741454072001489485390885333120, 1/187072209548290814400297897078176666240, 1/374144419096581628000595794156353332480, 1/74828883819316325600119158831270666560, 1/149657767638632651200238317665413332480, 1/29931553527726530240047663533082666560, 1/59863107055453060480095370666165333120, 1/11972621411090612096019074133326666240, 1/23945242822181224192038148266653332480, 1/4789048564436244838407629653330666560, 1/95780971288724896768152593066613332480, 1/19156194257744979353630518613332666560, 1/38312388515489958